REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.401.857/0001-30

Passagem Tenente Pedro Nunes, s/n°, Bairro Cidade Baixa CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: sesma@montealegre.pa.gov.br

PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2022

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/202202

O Município de MONTE ALEGRE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
11.401.857/0001-30, com sede na PASSAGEM TENENTE PEDRO NUNES, S/Nº, representado por LUCIA MARIA
DOS SANTOS BRAGA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e S O
CORDEIRO DE SOUZA LTDA, inscrito(a) no CNPJ 26.969.797/0001-23, com sede na BECO DA AMIZADE, Nº 89,
CARANAZAL, Santarém-PA, CEP 68040-640, representada por SANDRO DE SOUZA CORDEIRO, já qualificados no
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 5.712,21 (cinco mil, setecentos e doze
reais e vinte e um centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO MARCA PÇ UNIT TOTAL

01 137 KG Açúcar cristalizado, com aspecto, com cor, cheiro
próprio, sem fermentação, isenta de sujidades e
materiais estranhos. Acondicionados em plásticos
atóxicos, embalagem plástica de 1kg, em fardos
totalizando 30kg de peso líquido.

CAUXI 3,59          491,83

03 137 KG Arroz agulhinha, polido tipo 1, grãos inteiros,
com aspecto, com cor, cheiro próprio, isento de
sujidades e materiais estranhos. Acondicionados
em plásticos atóxicos, embalagem plástica de 1 kg,
em fardos totalizando 30kg de peso líquido.

MARINGÁ 3,78          517,86

05 120 LATA Aveia em flocos finos, lata ou caixa de 450g, com
aspecto, com cor, cheiro próprio, isenta de
sujidades e materiais estranhos.

QUAKER 8,57       1.028,40

08 62 PCTE Biscoito doce, tipo Maria ou Maisena. Sabor Coco
e Chocolate. Embalagem dupla polietileno de 400g.

TRIGOLINO 4,09          253,58

20 300 PCTE Leite em pó, tipo integral, envasado em saco
hermeticamente fechado. Embalagem
aluminizadas de 200g. Isenta de sujidades;
acondicionamento de acordo com legislação
vigente.

DULEITE 7,24       2.172,00

22 87 PCTE Macarrão tipo espaguete de sêmola de trigo,
enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem
de plástico atóxica de 500g.

Q DELÍCIA 2,93          254,91

26 25 PCTE Milho branco, grãos inteiros, com aspecto, com
cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais
estranhos. Acondicionados em plásticos atóxicos,
embalagem plástica de 200 gramas.

DUDELTA 3,21            80,25

27 37 FR Óleo de soja refinado, isento de ranço e
substâncias estranhas. Frasco com 900ml.

CONCÓRDIA 10,49          388,13

34 25 FR Vinagre aromatizado de álcool, isento de corante
artificiais. Frasco com 750ml.

VIRROSAS 2,42            60,50

36 25 KG Alho, de 1ª qualidade, livre de sujidades,
parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes;
devendo ser bem desenvolvido e maduro; com
polpa firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

NOBRE 18,59          464,75

T O T A L       5.712,21

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.401.857/0001-30

Passagem Tenente Pedro Nunes, s/n°, Bairro Cidade Baixa CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: sesma@montealegre.pa.gov.br

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
2602 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0013.2.064 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
FONTE DE RECURSOS: 16000000 – TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE MANUTENÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

 MONTE ALEGRE - PA, 31 de Maio de 2023

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
LUCIA MARIA DOS SANTOS BRAGA

 CONTRATANTE

 S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA
 CNPJ 26.969.797/0001-23

 CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS: 1-_____________________________          2- _________________________________

		2023-06-22T10:41:52-0300
	LUCIA MARIA DOS SANTOS BRAGA:11774851253

		2023-06-26T09:37:54-0300
	S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA:26969797000123